

Số: 08 /BC-LĐ

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 01 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công đoàn năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

#### I. Tình hình công nhân, viên chức, lao động

Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức do đại dịch COVID-19 bùng phát trở lại, đến cuối năm 2021 số lượng công nhân lao động (CNLĐ) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tiếp tục giảm so với cuối năm 2020. Trong năm 2021, các doanh nghiệp (DN) kinh doanh lĩnh vực dịch vụ, du lịch tạm dừng hoạt động hoặc giải thể, các DN lĩnh vực sản xuất, chế biến hoạt động cầm chừng đã ảnh hưởng đến việc làm, thu nhập của đa số đoàn viên, người lao động (NLĐ). Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh, với sự nỗ lực vượt bậc, đoàn kết nhất trí cao của các cấp ủy Đảng và chính quyền, đoàn thể các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh, cùng với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn có sự phát triển; dịch COVID-19 cơ bản được kiểm soát; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) tuy gặp nhiều khó khăn nhưng được các cấp công đoàn (CĐ) chăm lo, hỗ trợ kịp thời.

Trước những khó khăn, đoàn viên và NLĐ trong tỉnh luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành quản lý của Nhà nước, quyết tâm cao, tích cực tham gia vào công tác phòng chống dịch, bệnh và các hoạt động xã hội góp phần thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội theo lộ trình thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Tình hình DN nợ Bảo hiểm Xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) của các đơn vị, DN tăng so với cùng kỳ năm 2020. Theo báo cáo của BHXH tỉnh Khánh Hòa tính đến cuối tháng 12/2021 có 443 đơn vị, DN nợ BHXH từ 06 tháng trở lên (tăng 78 DN so với cuối năm 2020), số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN là 87.196 triệu đồng (tăng 31.457 triệu đồng so với cuối năm 2020); đã ảnh hưởng đến quyền lợi của NLĐ khi nghỉ việc hưởng các chế độ BHXH, BHTN. Các cấp CĐ trong tỉnh đã kịp thời can thiệp giải quyết chế độ chính sách, bảo đảm quyền lợi cho NLĐ ở DN gắn với việc động viên NLĐ chia sẻ khó khăn với DN, duy trì sản xuất kinh doanh.

#### II. Kết quả hoạt động Công đoàn

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động

Tập trung chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến đoàn viên và NLĐ trong tỉnh. Công tác truyền thông CĐ Khánh Hòa đã kịp thời đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền làm cho chủ trương, chính sách mới của Đảng và nhà nước đến với NLĐ. Các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập CĐ Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021); kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021); Hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động An

toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) ... được tổ chức từ cơ sở đến cấp tỉnh ngày càng thiết thực thu hút sự quan tâm của CNVCLĐ và của toàn xã hội.

Triển khai đến các cấp CĐ Kế hoạch thực hiện công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị; kế hoạch học tập và tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” và học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề toàn khóa với 50 đại biểu là lãnh đạo Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) cấp huyện, CĐ cấp ngành, cán bộ công chức (CBCC) cơ quan LĐLĐ tỉnh tham dự.

Hướng dẫn việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 trong các cấp CĐ, đoàn viên, NLĐ; ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền vận động đoàn viên, NLĐ tham gia tiêm vắc xin phòng, chống COVID-19; tuyên truyền, phổ biến sách điện tử về phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng phòng chống dịch COVID-19 gắn với phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới; Hướng ứng Cuộc thi sáng tác ca khúc về phòng, chống dịch do Tổng Liên đoàn phát động.

Phát hành 1.800 cuốn Tập san CĐ Khánh Hòa số 49 Xuân Tân Sửu 2021. Phối hợp Ban Quản lý khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma tổ chức Lễ dâng hương nhân kỷ niệm 33 năm diễn ra sự kiện Gạc Ma (14/3/1988 - 14/3/2021).

Tổ chức lấy ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, các đồng chí nguyên là lãnh đạo LĐLĐ tỉnh về nội dung Đề cương chi tiết Cuốn “Lịch sử phong trào CNVCLĐ và Công đoàn Khánh Hòa” tập III, giai đoạn 2000-2020. Tổng hợp, hoàn chỉnh đề cương chi tiết trình Hội đồng thẩm định tỉnh Khánh Hòa.

Các cấp CĐ trong tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động được trên 6.500 CNVCLĐ tham gia hiến máu, kết quả thu được 4.816/4.710 đơn vị máu đạt tỷ lệ 102%, (trong đó, Chương trình Hiến máu tình nguyện (HMTN) Hành trình Đỏ đã thu được 709/600 đơn vị máu, đạt tỷ lệ 118%). Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 09 cá nhân, tặng Giấy khen của Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh cho 34 cá nhân. Đề nghị Viện huyết học Truyền máu Trung ương khen thưởng 02 cá nhân.

LĐLĐ tỉnh tổ chức thăm 05 đơn vị y tế nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02) và tặng Bằng khen chuyên đề cho 02 tập thể và 06 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; thăm 06 cơ quan báo chí nhân ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6) và trao Bằng khen cho 07 tập thể, 12 cá nhân đã có nhiều thành tích đóng góp trong công tác tuyên truyền phong trào CNVCLĐ và hoạt động CĐ năm 2021; thăm 05 đơn vị thuộc ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh và tổ chức giao lưu gặp mặt cán bộ CĐ chuyên trách đã và đang công tác trong ngành giáo dục nhân ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), thăm 03 đơn vị quân đội nhân ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

Tổ chức Cuộc thi viết “Nét đẹp cán bộ, đoàn viên Công đoàn” trên mạng xã hội facebook CĐ Khánh Hòa với 332 tác phẩm dự thi, kết quả có 11 giải chuyên

môn, 03 giải tương tác và khen thưởng 9 tập thể xuất sắc. Tổng hợp, xét chọn 41 tác phẩm gửi tham gia cuộc thi “Công chức, viên chức, lao động viết về công tác dân tộc, tôn giáo” cấp Tổng Liên đoàn. Tham gia Cuộc thi “Vòng tay Công đoàn” của Tạp chí Lao động và Công đoàn với 03 tác phẩm dự thi, kết quả có 02 tác phẩm đạt giải Khuyến khích.

Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện 12 Chuyên mục CĐ. Phối hợp với Báo Khánh Hòa, Báo Lao động, Báo Người Lao động, Tạp chí Lao động và Công đoàn tuyên truyền quan điểm, chủ trương, giải pháp chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh, các hoạt động hỗ trợ DN, đoàn viên và NLĐ khó khăn.

Đến nay, Website CĐ Khánh Hòa đã đăng hơn 380 tin, bài với nội dung phong phú, kịp thời phản ánh phong trào CNVCLĐ, hoạt động CĐ trong tỉnh, các nội dung về giải đáp pháp luật, công tác hỗ trợ lực lượng tuyến đầu chống dịch, hỗ trợ đoàn viên, NLĐ khó khăn, các DN thực hiện “Ba tại chỗ”... với hơn 07 triệu lượt người truy cập, bình quân hơn 100 lượt truy cập/ngày; Trang fanpage CĐ Khánh Hòa có 5.200 lượt theo dõi, bình quân 200.000 lượt tương tác/tháng.

Trong năm 2021, Khu tưởng niệm chiến sỹ Gạc Ma tổ chức đón và phục vụ 163 đoàn khách đến tham quan, tưởng niệm với 9.996 lượt khách. Đặc biệt, trong dịp Tết và dịp kỷ niệm 33 năm sự kiện Gạc Ma (14/3/1988 - 14/3/2021), đón các đoàn học sinh đến tham quan dã ngoại, hát quốc ca tại địa chỉ đỏ, tổ chức đón thân nhân liệt sỹ, cựu quân nhân đã tham gia sự kiện ngày 14/3/1988 đến tưởng niệm. Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cơ quan LĐLĐ tỉnh, các ban Đảng, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, Cục thống kê tròn hoa tại Khu tưởng niệm chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn và kỷ niệm 33 năm diễn ra sự kiện Gạc Ma (14/3); phối hợp với Sư đoàn Phòng không 377 tổ chức các hoạt động tại Khu tưởng niệm chào mừng 46 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và 135 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5. Tổ chức dâng hương tưởng niệm nhân kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021) và 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Nhà Văn hóa Lao động tỉnh duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ; thành lập mới và ra mắt 03 Câu Lạc bộ: Múa, Du lịch Nha Trang, Bóng đá mini. Câu lạc bộ âm nhạc công nhân, viên chức và NLĐ phục vụ văn nghệ cho Chương trình Tết Sum vầy năm 2021 của LĐLĐ tỉnh và các hội thao, hội diễn do các cấp CĐ, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh tổ chức.

#### **\* Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII**

LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch 19/KH-LĐ, ngày 02/4/2021 và tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết cho 60 cán bộ CĐ chuyên trách trong hệ thống. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

100% LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành đã xây dựng Kế hoạch và triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đến CĐCS trực thuộc. Phối hợp tổ chức được 09 lớp với 763 lượt cán bộ CĐ (Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành CĐCS) tham dự.

### **\* Công tác tuyên truyền, vận động, tham gia bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Nhằm giúp cán bộ, đoàn viên, NLĐ trong tỉnh nhận thức đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. LĐLĐ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp CĐ tuyên truyền Cuộc bầu cử đến đoàn viên, NLĐ trong tỉnh (Hướng dẫn số 04/HĐ-LĐ ngày 15/3/2021).

LĐLĐ tỉnh triển khai đến các cấp CĐ tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp trên Cổng trực tuyến của Tổng Liên đoàn và Cuộc thi ảnh “Công nhân viên chức lao động với ngày hội toàn dân” trên mạng xã hội Facebook CĐ Khánh Hòa. Ban tổ chức cuộc thi của LĐLĐ tỉnh đã trao 31 giải cho các cá nhân tham gia 02 cuộc thi và tặng Bằng khen cho 07 đơn vị có đông đoàn viên, CNVCLĐ tham gia và đạt giải trong Cuộc thi.

Tổng Liên đoàn tặng Bằng khen cho LĐLĐ tỉnh về thành tích tuyên truyền, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

### **2. Công tác chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, NLĐ**

Các cấp CĐ trong tỉnh chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt Hội nghị CBCCVC, Hội nghị NLĐ nhằm phát huy quyền làm chủ của đoàn viên và NLĐ theo Nghị định số 04/2016/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động 2019 về điều kiện lao động và quan hệ lao động; tổ chức đối thoại định kỳ, xây dựng các quy chế dân chủ; ký kết, bổ sung, sửa đổi thỏa ước lao động tập thể (TULĐTT), phát huy dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Kết quả, đã có 945/945 đơn vị tổ chức Hội nghị CBCC, VC, đạt tỷ lệ 100%. Do ảnh hưởng dịch COVID-19, phần lớn các DN chưa tổ chức Hội nghị NLĐ, có 332/460 số DN đủ điều kiện tổ chức Hội nghị NLĐ, đạt tỷ lệ 72,2% (Trong đó: 17/17 DN NN; 299/409 Công ty CP, Công ty TNHH; 16/34 DN FDI). Việc tổ chức đối thoại định kỳ có 360/600 đơn vị thực hiện đạt tỉ lệ 60%. Có 10 CĐCS DN tạm ngừng hoạt động do ảnh hưởng dịch COVID-19. Có 421/533 CĐCS DN đã ký kết TULĐTT đạt tỷ lệ 79% (Trong đó có 231/421 TULĐTT đang còn hiệu lực đạt tỷ lệ 55%; số TULĐTT có chất lượng là 189/231 trên tổng số bản thỏa ước đang còn hiệu lực đạt 82% và 42/231 TULĐTT có nội dung như luật, chiếm tỉ lệ 18%), có 35/30 DN điều chỉnh tăng bữa ăn giữa ca lên bằng hoặc cao hơn 15.000 đồng, đạt 116,7% kế hoạch Tổng Liên đoàn giao.

Tham gia xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ NLĐ và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT; Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tham gia đoàn liên ngành do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm trưởng đoàn tiến hành kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 đối với 12 DN trên địa bàn thành phố Khánh Hòa, cử cán bộ tham gia vào các Đoàn công tác, Đoàn giám sát của tỉnh.

Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho NLĐ; khai báo y tế bằng mã QR; Ban hành Hướng dẫn phòng chống COVID-19 tại các cơ quan, đơn vị, DN trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

Triển khai chương trình Mái ấm CĐ năm 2021, LĐLĐ tỉnh đã tiếp nhận số tiền ủng hộ từ đoàn viên được 1,165 tỷ đồng (mức đóng góp 20.000 đồng/người/năm). Trong năm, hỗ trợ 03 đợt với tổng số tiền 1,140 tỷ đồng để đoàn viên xây mới và sửa chữa 26 nhà (trong đó, 20 nhà xây mới và 06 nhà sửa chữa); mức hỗ trợ 50 triệu đồng/nhà xây mới, 15-25 triệu đồng/nhà sửa chữa.

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh Khánh Hòa giải quyết vướng mắc về đối tượng được vay vốn giải quyết việc làm theo Nghị định 74/2019/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ Quốc gia về việc làm; thống nhất với Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh hướng dẫn các cấp CĐ, các chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội về đối tượng được hỗ trợ vay vốn, mẫu biểu, đơn đốc giải ngân vốn, tránh tồn đọng dịp cuối năm.

Các cấp CĐ trong tỉnh đã vận động đoàn viên, CBCCVC, NLĐ hỗ trợ tiêu thụ 9.540 tấn nông sản, thủy sản không tiêu thụ được do ảnh hưởng của dịch cho nông, ngư dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Phối hợp cùng Báo Người lao động tổ chức Chương trình “Một triệu lá cờ cùng ngư dân bám biển”; trong năm 2021, chương trình đã trao tặng 20.000 lá cờ Tổ quốc cho ngư dân các nghiệp đoàn nghề cá trên địa bàn tỉnh.

Trang bị sách “Cẩm nang Thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể cho công đoàn cơ sở” của Tổng Liên đoàn cho CĐCS DN trong tỉnh và cán bộ CĐ chuyên trách. Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn Bộ luật Lao động 2019 và một số chính sách liên quan đến NLĐ cho cán bộ CĐ, đoàn viên và NLĐ trong tỉnh; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2021. Tư vấn trực tiếp cho 255 lượt đoàn viên, NLĐ; tư vấn qua điện thoại cho 250 lượt, nội dung tư vấn chủ yếu về chế độ nghỉ việc do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, tiền lương chậm trả cho NLĐ, thực hiện chi trả BHXH, BHTN.

Cử cán bộ tham gia các Hội nghị tư vấn pháp luật trực tiếp với hơn 130 đoàn viên tại cơ quan LĐLĐ huyện Khánh Sơn và Khách sạn Novotel thuộc LĐLĐ Nha Trang; tư vấn pháp luật trực tuyến cùng CĐ ngành Giáo dục tỉnh, với hơn 100 đoàn viên tại các điểm cầu; tư vấn lưu động cho 50 NLĐ là các tài xế taxi của Công ty TNHH Quốc tế thuộc CĐ ngành Giao thông vận tải tỉnh. Nội dung tư vấn chủ yếu về chế độ nghỉ việc do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, trả trợ cấp thôi việc, mất việc làm, BHTN, thai sản, nghỉ việc không hưởng lương, tạm hoãn hợp đồng lao động, tiền lương làm căn cứ thanh toán chế độ mất việc làm...

Phối hợp UBND tỉnh, Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh, Cục Thi hành án tinh Khánh Hòa đề nghị ưu tiên chi trả chế độ cho 17 NLĐ thuộc Công ty TNHH Long Shin để yêu cầu thi hành bản án đã có hiệu lực, chi trả tổng số tiền trợ cấp thôi việc 325.330.000 đồng. Tham gia điều tra 01 vụ TNLD chết người xảy ra tại Công ty Cổ phần Bao bì 3/2, buộc người sử dụng lao động có trách nhiệm bồi thường cho NLĐ.

Phối hợp với Báo Lao động trao trả tiền gốc và lãi 02 sổ tiết kiệm cho 02 con công nhân chết vì tai nạn lao động (TNLD) với số tiền 20 triệu đồng; hỗ trợ cho 02 con đoàn viên là F0 bị chết của nghiệp đoàn nghề cá Vĩnh Phước, thuộc CĐ ngành Nông Nghiệp với số tiền 10 triệu đồng từ Chương trình “Tình thương cho em” của Báo Người Lao động; thăm và tặng quà cho 03 DN với số tiền 06 triệu đồng.

Trong năm, các cấp CĐ đã triển khai thực hiện nhiều hoạt động, nhiều phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp và thiết thực; trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”, đầy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, tổ chức các hoạt động Tháng công nhân, Tháng hành động ATSLĐ; các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngay từ đầu năm, LĐLĐ tỉnh đã triển khai việc đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2021. Đề tài khoa học cấp cơ sở “Nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại các doanh nghiệp chế biến thủy sản tỉnh Khánh Hòa” được tỉnh cho phép triển khai thực hiện đến năm 2022. Xem xét công nhận đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2021 của cán bộ CĐ chuyên trách; kết quả có: 74/74 cá nhân đăng ký danh hiệu Lao động tiên tiến; 23/74 cá nhân đăng ký sáng kiến cải tiến, chiến sĩ thi đua; 25/25 đơn vị đăng ký danh hiệu tập thể lao động tiên tiến; 18/25 đơn vị đăng ký danh hiệu tập thể lao động xuất sắc. Đến cuối năm 2021, có 73/74 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 15 đề tài sáng kiến được xem xét công nhận trong đó có 14/74 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua, 24/24 đơn vị đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến; 13/24 đơn vị đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc.

LĐLĐ tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19” và và phong trào “CNVCLĐ Khánh Hòa thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh - An toàn trong phòng, chống dịch COVID-19”. Trong thực tiễn triển khai phong trào, thông qua những việc làm, hành động trong công tác phòng, chống COVID-19, nhằm phát hiện, cổ vũ, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả, tinh thần đoàn kết, chung tay phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Qua sơ kết đánh giá, LĐLĐ tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể; Tổng Liên đoàn tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 17 tập thể và 11 cá nhân; LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho 18 tập thể và 16 cá nhân.

Tổng kết thi đua các cấp CĐ trong tỉnh năm 2020, LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa nhận 01 Cờ thi đua của Tổng Liên đoàn vì những thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua của Cụm 10 LĐLĐ tỉnh khu vực Nam Trung bộ và Tây nguyên; Tổng Liên đoàn tặng cờ thi đua cho 05 tập thể, Bằng khen cho 12 tập thể và 22 cá nhân, Bằng Lao động sáng tạo cho 08 đoàn viên đã có thành tích trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo; LĐLĐ tỉnh tặng cờ thi đua cho 20 tập thể, Bằng khen toàn diện cho 232 tập thể và 300 cá nhân, Bằng khen chuyên đề cho 12 tập thể và 60 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và xây dựng tổ chức CĐ vững

mạnh. Các khối thi đua CĐ trực thuộc LĐLĐ tỉnh tổ chức tốt Hội nghị tổng kết hoạt động CĐ năm 2020<sup>1</sup>.

Năm 2021, với vai trò là Trưởng Cụm thi đua 10 LĐLĐ tỉnh khu vực Nam Trung bộ và Tây nguyên, LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa đã xây dựng Quy chế, Chương trình, Kế hoạch hoạt động của Cụm thi đua và tổ chức các hoạt động của cụm thi đua theo quy chế đề ra. Tại Hội nghị tổng kết hoạt động Cụm thi đua LĐLĐ 10 tỉnh khu vực Nam Trung bộ và Tây nguyên, trên cơ sở kết quả chấm điểm của các đơn vị và Tổng Liên đoàn, LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa xếp thứ nhất và được Cụm thi đua suy tôn là đơn vị dẫn đầu Cụm thi đua LĐLĐ 10 tỉnh khu vực Nam Trung bộ và Tây nguyên năm 2021; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam công nhận đơn vị dẫn đầu và đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ.

Hưởng ứng chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động. Qua gần 3 tháng triển khai (từ 10/3/2021 đến 31/5/2021) chương trình đã khơi dậy sức sáng tạo, sự nhiệt huyết công hiến trong lao động của CNVCLĐ. Trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận được 2.004 sáng kiến của CNVCLĐ tại 1.579 CĐCS. Qua rà soát có 1.440 sáng kiến hợp lệ, bảo đảm quy định<sup>2</sup>. LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen chuyên đề cho 28 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”.

LĐLĐ tỉnh phối hợp cùng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa tuyên truyền triển khai, phổ biến rộng rãi đến đoàn viên, CNVCLĐ về Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX (2020-2021). Kết quả, toàn tỉnh có 246 sản phẩm dự thi đạt yêu cầu, trong đó có 165 sản phẩm của cán bộ kỹ thuật và 81 sản phẩm của công nhân, nông dân. Căn cứ kết quả chấm giải của Hội đồng giám khảo, Ban tổ chức Hội thi đã quyết định tặng thưởng 45 giải thưởng cho cán bộ kỹ thuật, 24 giải thưởng cho các tác giả là công nhân, nông dân.

#### \* **Các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán 2021 cho CNVCLĐ**

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-TLĐ, ngày 30/10/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch số 48/KH-LĐ, ngày 08/12/2020 về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và NLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021 với chủ đề “Tết Sum vầy - Kết nối yêu thương”. Các cấp CĐ trong tỉnh đã phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, nhất là CNVCLĐ bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 và bão lũ, thiên tai, đảm bảo tất cả đoàn viên, CNVCLĐ được vui xuân, đón Tết. LĐLĐ tỉnh tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” tại Trung tâm Văn hóa Thể thao công nhân Khu Công nghiệp Suối Dầu, huyện Cam Lâm vào ngày 28/01/2021, tặng quà cho 200 đoàn viên.

LĐLĐ tỉnh cùng các cấp CĐ trong tỉnh tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho 162 đơn vị, DN và 330 CNLĐ phải làm việc trong dịp Tết Nguyên đán<sup>3</sup> với tổng số tiền gần 210 triệu đồng.

<sup>1</sup> Kết quả các đơn vị dẫn đầu các Khối thi đua: Khối LĐLĐ các huyện, tp: LĐLĐ thị xã Ninh Hòa; Khối CĐ ngành I: CĐ ngành Giáo dục; Khối CĐ ngành II: CĐ ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khối thi đua CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa: CĐCS Công ty Cổ phần Đầu tư Champa Group; Khối thi đua các ban đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh: Ban CSPL.

<sup>2</sup> Những đơn vị có số lượng sáng kiến được cập nhật cao như: CĐ ngành Giáo dục tỉnh với 287 sáng kiến, LĐLĐ thị xã Ninh Hòa với 213 sáng kiến, LĐLĐ huyện Cam Lâm với 173 sáng kiến, LĐLĐ huyện Vạn Ninh với 155 sáng kiến...

<sup>3</sup> LĐLĐ tỉnh thăm, tặng quà cho 50 đơn vị, DN và 80 CNLĐ với tổng số tiền 66 triệu đồng. Nha Trang thăm, tặng 100 suất quà cho đoàn viên, NLĐ thuộc CĐCS Cty Môi trường Đô thị Nha Trang với tổng số tiền 20 triệu đồng (200.000 đồng/suất); thăm và tặng quà cho 05 đơn vị làm nhiệm vụ trực chiến trị giá 05 triệu đồng. Cam Ranh thăm, tặng quà cho 10 đoàn viên thuộc Cty CP Đô thị Cam Ranh với tổng số tiền 5 triệu đồng (500.000 đồng/suất); tổ chức thăm và tặng quà cho 33 DN và 130 NLĐ đang làm việc tại các đơn vị chưa thành lập tổ chức CĐ đã

Nhằm chăm lo cho đoàn viên và NLĐ dịp Tết Nguyên đán, LĐLĐ tỉnh đã triển khai Chương trình 1.500 suất quà Tết để tổ chức “Tết Sum vầy - 2021” tại các cấp CĐ cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn (mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng) với tổng số tiền 750 triệu đồng; trong đó, đã vận động các cơ quan, tổ chức, DN hỗ trợ cho Chương trình 660 suất trị giá 330 triệu đồng (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 500 suất, VietinBank Khánh Hòa 50 suất, VNPT Khánh Hòa 40 suất, Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh 40 suất, BIDV Khánh Hòa 30 suất).

Phối hợp cùng Quỹ Xã hội từ thiện Tâm Lòng Vàng Lao động, Công ty CP Bia-Rượu-Nước giải khát Sài Gòn (SABECO) hỗ trợ cho 766 đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị TNLD, bệnh hiểm nghèo hoặc thu nhập thấp, bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 và thiên tai năm 2020 kịp thời đón Tết cổ truyền dân tộc với 766 suất quà (có giá trị từ 500.000 đồng đến 2 triệu đồng tùy trường hợp), tổng số tiền hỗ trợ 644 triệu đồng.

Tổng cộng, LĐLĐ tỉnh đã hỗ trợ cho 2.266 đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi thiên tai, đại dịch COVID-19 với tổng số tiền 1.394 triệu đồng. Ngoài số lượng được LĐLĐ tỉnh phân bổ, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở đã triển khai gần 1.200 phần quà ở cấp mình với trị giá từ 150.000 đồng - 500.000 đồng/người/suất<sup>4</sup> với tổng số tiền trên 500 triệu đồng. Hầu hết các CĐCS trong tỉnh đều có chương trình thăm hỏi, động viên và tặng quà cho đoàn viên và NLĐ với hơn 61.000 phần quà của các cấp CĐ đã được trao đến tay đoàn viên CĐ với tổng kinh phí gần 11 tỷ đồng.

Ngoài hoạt động chăm lo của các cấp CĐ, trên cơ sở Thỏa thuận hợp tác Chương trình Phúc lợi đoàn viên, Bưu điện tỉnh Khánh Hòa tổ chức các hoạt động bán hàng ưu đãi và hỗ trợ giảm giá từ 5-10% cho CNVCLĐ tại các Trung tâm Bưu điện huyện, Khu Công nghiệp.

Tổ chức trao tặng 06 nhà “Mái ấm Công đoàn” đợt III/2020, cho 06 gia đình đoàn viên kịp đón Tết Nguyên đán - 2021, với tổng số tiền hỗ trợ 300 triệu đồng và trao Quyết định hỗ trợ xây mới 01 nhà từ nguồn của Bưu điện tỉnh trị giá 50 triệu đồng. Phối hợp Báo Người Lao động trao tặng 05 suất quà (2 triệu đồng/suất) cho CNLĐ bị TNLD nặng trị giá 10 triệu đồng; Văn phòng Báo Lao động trao tặng 415 suất quà trị giá trên 83 triệu đồng cho các bệnh nhân nghèo phải điều trị trong

---

trích kinh phí nộp về LĐLĐ thành phố với tổng số tiền 70,55 triệu đồng (mỗi phần quà từ 300.000 - 500.000 đồng). Ninh Hòa tổ chức tặng 56 suất quà cho các công nhân Đội vệ sinh môi trường của Cty CP Đô thị Ninh Hòa với tổng số tiền 28 triệu đồng và 10 DN bị ảnh hưởng dịch Covid-19 với tổng số tiền 5 triệu đồng (500.000 đồng/suất). Vạn Ninh tổ chức thăm và chúc tết 18 DN (500.000 đồng/suất) với tổng số tiền 09 triệu đồng.

<sup>4</sup> KCN - KKT tỉnh trao 500 suất quà với tổng số tiền 190 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 200 suất, mỗi suất 500.000 đồng; CĐ KCN 300 suất, mỗi suất 300.000 đồng). Giáo dục trao 136 suất quà với tổng số tiền 68 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 50 suất, Quỹ Hỗ trợ khó khăn của CĐ ngành 36 suất, Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam Vietinbank CN Khánh Hòa 50 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Y tế trao tặng 81 suất quà với tổng số tiền 40,5 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 50 suất, CĐ Y tế TP. Hà Nội hỗ trợ 31 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Viên chức trao 79 suất quà với tổng số tiền 39,5 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 50 suất, Viên chức 29 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Giao thông trao 185 suất quà với tổng số tiền 92,5 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 60 suất, CĐ ngành 125 suất, mỗi suất 500.000 đồng); hỗ trợ đột xuất cho 04 đoàn viên bị TNLD và bệnh hiểm nghèo với số tiền 05 triệu đồng. Nông nghiệp trao 110 suất quà với tổng số tiền 55 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 60 suất, CĐ ngành 50 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Xây dựng trao 90 suất quà với tổng số tiền 45 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 50 suất, CĐ ngành 25 suất, CĐ Xây dựng Việt Nam 15 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Công thương trao 160 suất quà với tổng số tiền 80 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 100 suất, CĐN Công thương Việt Nam hỗ trợ 50 suất, CĐ ngành 10 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Tổng Cty Khánh Việt trao 30 suất quà (500.000 đồng/suất) từ nguồn của LĐLĐ tỉnh với tổng số tiền 15 triệu đồng. Cam Ranh trao 120 suất quà với tổng số tiền 54 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 90 suất, mỗi suất 500.000 đồng); Siêu thị Coopmart Cam Ranh hỗ trợ 30 suất, mỗi suất 300.000 đồng). Nha Trang trao 200 suất quà với tổng số tiền 100 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 150 suất, Nha Trang 50 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Ninh Hòa trao 229 suất quà với tổng số tiền 64,5 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 100 suất, LĐLĐ huyện 129 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Vạn Ninh trao 70 suất quà (500.000 đồng/suất) từ nguồn của LĐLĐ tỉnh với tổng số tiền 35 triệu đồng và 105 suất quà (150.000 đồng/suất) cho các tạp vụ của 53 trường học công lập từ nguồn hỗ trợ công ty TNHH nhà đất Bắc Vân Phong với tổng số tiền 15.750.000 đồng. Diên Khánh trao 98 suất quà với tổng số tiền 49 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 70 suất, LĐLĐ huyện 28 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Khánh Vĩnh trao 72 suất quà với tổng số tiền 36 triệu đồng (LĐLĐ tỉnh hỗ trợ 50 suất, LĐLĐ huyện 22 suất, mỗi suất 500.000 đồng). Khánh Sơn trao 50 suất quà (500.000 đồng/suất) từ nguồn của LĐLĐ tỉnh với tổng số tiền 25 triệu đồng. Cam Lâm trao 120 suất quà (500.000 đồng/suất) từ nguồn của LĐLĐ tỉnh với tổng số tiền 60 triệu đồng; hỗ trợ đột xuất 01 đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo, tai nạn nặng với số tiền 01 triệu đồng; phát vay từ nguồn quỹ Trợ vốn cho 08 đoàn viên với số tiền là 40 triệu đồng. LĐLĐ tỉnh tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn thuộc Cty Quản lý Đường sắt Phú Khánh 20 suất, Cty TNHH NM Tàu biển Hyundai Vinashin 20 suất, 12 CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh 80 suất mỗi suất 500.000 đồng...

những ngày Tết tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Da liễu, Bệnh viện chuyên khoa Tâm thần Khánh Hòa.

**\* Kết quả tổ chức Tháng Công nhân và Tháng ATVSLĐ năm 2021.**

LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn các cấp CĐ triển khai thực hiện Tháng Công nhân và Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021, với các nội dung: Thăm tặng quà CNLĐ bị TNLD, bệnh nghề nghiệp, bị ảnh hưởng do dịch COVID-19, treo băng rôn, tổ chức tuyên truyền, huấn luyện công tác an toàn lao động... Kết quả, đã có 100% LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành và nhiều CĐCS, cơ quan, đơn vị, DN trong tỉnh đã triển khai các hoạt động hưởng ứng với nhiều hình thức phù hợp trước diễn biến của tình hình dịch bệnh theo đúng chỉ đạo của Tổng Liên đoàn, Chính phủ và của Tỉnh (thành lập Đoàn trực tiếp thăm hỏi, nắm tình hình, chia sẻ động viên các DN, cũng như đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, đặc biệt quan tâm đến đoàn viên, NLĐ bị tai nạn lao động nặng, mắc bệnh hiểm nghèo, lao động nữ, lao động có con nhỏ, lao động có hoàn cảnh khó khăn...). Kết quả, thăm và tặng quà cho 322 lượt đoàn viên, NLĐ với tổng số tiền 196 triệu đồng (mức cao nhất 1 triệu/suất, mức thấp nhất 500.000 đồng/suất).

Ngày 06/5/2021, LĐLĐ tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao công nhân Khu Công nghiệp Suối Dầu với 80 đoàn viên, CNLĐ tham dự. Tại buổi Lễ, LĐLĐ tỉnh trao Quyết định hỗ trợ kinh phí xây nhà Mái ấm CĐ đợt I/2021 cho 10 trường hợp CNLĐ khó khăn về nhà ở với tổng số tiền 415 triệu đồng (Trong đó: 07 xây mới, 03 sửa chữa); trao 01 nhà mái ấm từ nguồn của Bưu điện tỉnh hỗ trợ (trị giá 50 triệu đồng); tặng quà cho 16 CNLĐ bị TNLD có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 42 triệu đồng (05 trường hợp hỗ trợ 4 triệu đồng, 11 trường hợp hỗ trợ 2 triệu đồng); thăm và tặng quà 02 DN nhân dịp Tháng Công nhân 2021 (1 triệu đồng/suất). Có 1.147/1.579 CĐCS đã tổ chức hưởng ứng Tháng Công nhân bằng nhiều hoạt động thiết thực với đoàn viên, NLĐ (trong đó có 395 CĐCS DN).

Phối hợp với Dự án Marie Stopes Việt Nam, Phòng khám Sản Phụ khoa Dr. Marie Nha Trang tổ chức truyền thông, tư vấn và khám sức khỏe sinh sản cho 428 nữ CNLĐ tại Khu Công nghiệp Suối Dầu thuộc CĐ các Khu Công nghiệp - Khu Kinh tế tỉnh.

**\* Các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 trong đợt bùng phát lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021**

Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh kịp thời ban hành văn bản triển khai các biện pháp phòng chống dịch, thông tin chính sách hỗ trợ của Chính phủ, Tổng Liên đoàn cho DN, đoàn viên, NLĐ; Yêu cầu các cấp CĐ thực hiện thống kê, báo cáo tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, CNVCLĐ.

Ban hành Công văn về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch và các chính sách hỗ trợ NLĐ, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn Hướng ứng lời kêu gọi “Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng, chống dịch COVID-19”, “Người có lương hỗ trợ người không có lương, người có thu nhập hỗ trợ người không có thu nhập” trong hệ thống CĐ Khánh Hòa.

Tính đến thời điểm ngày 31/12/2021, đã hỗ trợ cho 3.030 đoàn viên, NLĐ bị nhiễm bệnh và tiếp xúc gần phải cách ly tập trung với tổng số tiền 3,48 tỷ đồng; hỗ trợ cho các đơn vị tuyến đầu tham gia phòng chống dịch 334,6 triệu đồng; hỗ trợ

nhu yếu phẩm gồm: 20 tấn gạo, 666 thùng sữa 1.065 thùng mì tôm, 1.100 bó mía, 2.270 kg táo cho 67 DN và 13.257 NLĐ thực hiện “3 tại chỗ” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa với tổng số tiền 690 triệu đồng; hỗ trợ 03 CNLĐ bị tai nạn trong quá trình thực hiện “3 tại chỗ” với tổng số tiền 8 triệu đồng; hỗ trợ cho 850 đoàn viên, NLĐ gặp khó khăn do bị ngừng việc, nghỉ việc (mỗi suất 500.000 đồng gồm: 01 “túi an sinh” nhu yếu phẩm trị giá 300.000 đồng và 200.000 đồng tiền mặt) với tổng số tiền 425 triệu đồng; hỗ trợ cho 40 NLĐ ở đơn vị chưa có tổ chức CĐ, 50 lao động nữ đang mang thai, nuôi con nhỏ nghỉ việc có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch COVID-19, hỗ trợ kinh phí thực hiện phòng chống dịch cho 09 CĐ cấp ngành, 08 LĐLD cấp huyện, 02 đơn vị trực thuộc... với số tiền 174,6 triệu đồng; hỗ trợ cải thiện, tăng cường dinh dưỡng bữa ăn, góp phần đảm bảo sức khỏe cho 71 cán bộ, sinh viên Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa được cử đi công tác tại thành phố Hồ Chí Minh để tham gia công tác phòng chống dịch COVID-19 với số tiền 71 triệu đồng.

Tổ chức hoạt động thăm và tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn của Đoàn công tác do đồng chí Nguyễn Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chánh án Tòa án Nhân dân tối cao chủ trì. Đoàn đã trao 500 suất quà (mỗi suất trị giá 1 triệu đồng) đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại Khu Công nghiệp Suối Dầu, huyện Cam Lâm với tổng số tiền 500 triệu đồng.

Tổng số tiền đã hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng dịch COVID-19 từ đợt bùng phát thứ 4 từ ngày 27/4 đến ngày 31/12/2021 là 5,686 tỷ đồng (từ nguồn của Tổng Liên đoàn 200 triệu đồng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa 725 triệu đồng, Khối thi đua CĐ các tỉnh phía Bắc 50 triệu đồng, LĐLD tỉnh Quảng Nam 50 triệu đồng, còn lại được chi từ ngân sách CĐ tỉnh Khánh Hòa).

Hưởng ứng lời kêu gọi “Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng, chống dịch COVID-19”, mỗi đoàn viên CĐ là cán bộ công chức, viên chức, NLĐ thuộc cơ quan hành chính sự nghiệp ủng hộ 1 ngày lương, đến tháng 12/2021 đã đóng góp hơn 5 tỷ đồng; vận động ủng hộ phòng, chống dịch: 4.235.106.540 đồng; vận động ủng hộ Quỹ vắc-xin phòng, chống dịch: 4.737.084.842 đồng.

### **3. Công tác phát triển đoàn viên và xây dựng tổ chức**

Thực hiện Công văn số 438/TLD, ngày 15/5/2020 của Tổng LĐLD Việt Nam về triển khai Quy định 212-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Quy định 112-QĐ/TU của Tỉnh ủy Khánh Hòa về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách LĐLD tỉnh, Ban Thường vụ LĐLD tỉnh đã triển khai phương án sắp xếp tổ chức bộ máy và cán bộ Cơ quan LĐLD tỉnh; Kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống CĐ năm 2021; Thực hiện việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy LĐLD tỉnh theo mô hình 04 ban chuyên đề Văn phòng, Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ban Tuyên giáo - Nữ công, Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động; Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ mối quan hệ công tác các ban LĐLD tỉnh.

Năm 2021, các cấp CĐ đã thành lập mới 33 CĐCS, phát triển 4.138 đoàn viên, đạt 103% kế hoạch giao; tổ chức 18 lớp tập huấn quy trình in thẻ đoàn viên CĐ, lập danh sách đề nghị Tổng Liên đoàn in 20.000 thẻ đoàn viên. Đến nay, có 50.366 đoàn viên đã cập nhật thông tin lên hệ thống phần mềm, đạt 60% kế hoạch. Bên cạnh đó, đã giới thiệu 1.612 cán bộ, đoàn viên CĐ ưu tú cho tổ chức Đảng bồi dưỡng, xem xét, kết nạp vào Đảng; kết quả kết nạp được 701 Đảng viên mới.

Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam về Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động CĐ Việt Nam trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập CĐ Việt Nam, LĐLĐ tỉnh đã xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” cho 16 cán bộ lãnh đạo và 38 cán bộ CĐCS.

LĐLĐ tỉnh đã thực hiện lấy phiếu tín nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống CĐ; tổ chức Hội nghị thực hiện các bước giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh; bổ sung quy hoạch Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028; bầu bổ sung 01 Phó Chủ tịch, 06 Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2018-2023 đảm bảo đúng quy trình.

Các cấp CĐ trong tỉnh thực hiện quy trình giới thiệu 12 cán bộ CĐ chuyên trách tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp, kết quả có 08 cán bộ CĐ chuyên trách trúng cử đại biểu HĐND các cấp (Gồm có 01 đại biểu cấp tỉnh và 07 đại biểu HĐND cấp huyện, thị xã, thành phố).

#### 4. Công tác nữ công

Ngay từ đầu năm, LĐLĐ tỉnh hướng dẫn các cấp CĐ trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền trong nữ CNVCLĐ về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước như: Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em... trọng tâm là Bộ Luật Lao động 2019 và Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động (đặc biệt là Mục 2 về bảo đảm bình đẳng giới và những quy định riêng đối với lao động nữ)... Hướng dẫn các cấp CĐ tăng cường phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách lao động nữ; chế độ tiền lương, tiền thưởng, phúc lợi, khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa phụ sản, chế độ thai sản, nuôi con nhỏ, hỗ trợ chi phí gửi trẻ...

Nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)... các cấp CĐ trong tỉnh đã tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị, đảm bảo yêu cầu của công tác phòng chống dịch COVID-19, nhằm chăm lo, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nữ CNVCLĐ.

Hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em năm 2021, LĐLĐ tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức Lễ trao học bổng (mỗi suất trị giá 01 triệu đồng và quà tặng gồm vở, sữa) cho 30 cháu là con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, đạt thành tích tốt trong học tập, rèn luyện; động viên các cháu vượt khó, vươn lên, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi. Tổ chức lớp tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản cho gần 200 CNVCLĐ huyện Khánh Sơn và Xí nghiệp Muối Hòn Khói (Ninh Hòa). LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2016-2020; Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng khen cho 01 gia đình và LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa tặng Bằng khen cho 19 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu. Đến nay, các cấp CĐ trong tỉnh đã thành lập được 176 Câu lạc bộ Gia đình CNVCLĐ hạnh phúc, triển khai hoạt động, sinh hoạt với nhiều hình thức phong phú, đạt hiệu quả thiết thực, tạo được sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

Năm 2021, LĐLĐ tỉnh đã thành lập được 05 Ban Nữ công quần chúng CĐCS DN ngoài Nhà nước, đạt 100% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao.

### 5. Công tác kiểm tra, giám sát

LĐLĐ tỉnh ban hành Chương trình số 01/CTr-LĐ, ngày 19/01/2021 về công tác kiểm tra, giám sát năm 2021; Kế hoạch số 23/KH-LĐ, ngày 05/5/2021 về việc tổ chức Hội nghị phỏ biến, quán triệt Quy trình kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; triển khai thực hiện Kết luận số 01/KL-TLĐ của Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06b/NQ-BCH ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động UBKT CĐ đến các cấp CĐ trong tỉnh.

Giao chỉ tiêu kiểm tra, giám sát cho CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh; Báo cáo sơ kết nửa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát của CĐ các cấp thực hiện Nghị quyết Đại hội XII CĐ Việt Nam và Nghị quyết Đại hội X CĐ Khánh Hòa. Tổ chức Hội nghị phỏ biến, quán triệt Quy trình kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho các đồng chí Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành, các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh và các đồng chí Ủy viên UBKT LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát và tổ chức triển khai thực hiện: Kiểm tra 03/03 CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở, đạt tỷ lệ 100%; Giám sát 08/12 tập thể, đạt tỷ lệ 66,7%, nguyên nhân: do ảnh hưởng của dịch COVID-19 (04 tập thể chưa tổ chức giám sát gồm: CĐCS Công ty Cổ phần Địa ốc Du lịch Đông Hải, CĐCS Công ty Cổ phần Du lịch Hồng Hải, CĐCS Công ty TNHH Hồ Tiên và CĐCS Công ty Cổ phần Vinpearl); Giám sát 05/05 cán bộ CĐ, đạt tỷ lệ 100%.

UBKT LĐLĐ tỉnh đã ban hành Chương trình số 02/CTr-UBKT ngày 19/01/2021; Kế hoạch số 03/KH-UBKT ngày 19/01/2021 về việc kiểm tra, giám sát năm 2021. Hướng dẫn UBKT CĐ cấp ngành, LĐLĐ cấp huyện, CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2021; báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2021, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 và chấm điểm công tác kiểm tra, giám sát năm 2021. Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát và tổ chức triển khai thực hiện: kiểm tra 04/04 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, đạt tỷ lệ 100%; giám sát 06/06 CĐCS, đạt tỷ lệ 100%; kiểm tra tài chính cùng cấp LĐLĐ tỉnh năm 2021; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chi hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 và thiên tai năm 2020 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chi hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 trong đợt bùng phát lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021 báo cáo kết luận về UBKT Tổng Liên đoàn theo quy định.

Các cấp CĐ trong tỉnh đã tiếp 27 lượt đoàn viên, NLĐ đến kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 20 đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của đoàn viên và NLĐ (có 02 đơn đoàn viên, NLĐ vừa gửi CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS). Trong đó, LĐLĐ tỉnh tiếp nhận 03 đơn, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở nhận 17 đơn, CĐCS tiếp nhận 02 đơn. Sau khi nhận đơn, UBKT LĐLĐ tỉnh đã kịp thời phân loại và có văn bản chuyển đơn đến tổ chức CĐ cấp dưới, đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đồng thời chỉ đạo CĐ cấp dưới tham gia giải quyết và báo cáo kết quả về UBKT

LĐLĐ tỉnh theo quy định. Đơn khiếu nại chủ yếu tập trung vào một số vấn đề như: Phản ánh chậm chốt sổ BHXH; nợ tiền lương; kiến nghị người sử dụng lao động thanh toán chi phí điều trị TNLD; mâu thuẫn trong cơ quan... CĐ các cấp chủ động phối hợp tham gia giải quyết với nhiều hình thức như: Chuyển đơn, gấp gỡ trao đổi, kiến nghị, thương lượng, hòa giải với người sử dụng lao động, đôn đốc giải quyết để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho đoàn viên, NLĐ... Kết quả, năm 2021 các cấp CĐ đã chủ động giải quyết 11/11 đơn và tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết 09/09 đơn.

## 6. Công tác tài chính và hoạt động kinh tế

Thực hiện Luật CĐ năm 2012 và Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính CĐ, thời gian qua, LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa đã có nhiều nỗ lực trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thu kinh phí, đoàn phí CĐ. Triển khai đầy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước, của Tổng Liên đoàn đến tổ chức, cơ quan, đơn vị, DN thực hiện trích nộp kinh phí CĐ.

Tiếp tục triển khai đến các cấp CĐ Kế hoạch số 27/KH-LĐ, ngày 21/11/2016 của LĐLĐ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 07b/NQ-TLĐ, ngày 21/01/2016 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam Khóa XI về công tác tài chính CĐ trong tình hình mới.

Hướng dẫn các cấp CĐ trong tỉnh lập dự toán tài chính CĐ, phân phối và sử dụng một cách công khai, minh bạch, đảm bảo tài chính phục vụ tốt cho nhiệm vụ chính trị của tổ chức CĐ (Hướng dẫn số 09/HD-LĐ và 10/HD-LĐ, ngày 12/10/2020). Xây dựng tổng dự toán năm 2021 và phân bổ tài chính CĐ đến các cấp CĐ trong toàn tỉnh; tổng hợp báo cáo quyết toán năm 2020 và gửi Tổng Liên đoàn đúng thời gian quy định.

Triển khai văn bản và tham gia góp ý dự thảo Hướng dẫn, quy định tài chính CĐ đối với Hướng dẫn thay thế Hướng dẫn 1356/HD-TLĐ về hướng dẫn thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan CĐ; Quyết định thay thế Quyết định 1911/QĐ-TLĐ về việc ban hành quy định về tiêu chuẩn, định mức chế độ chi tiêu trong cơ quan CĐ; Quyết định số 826/QĐ-TLĐ quy định chế độ chi cho công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và Quyết định số 1910/QĐ-TLĐ về ban hành Quy định thu, chi, quản lý tài chính CĐCS; Hướng dẫn thay thế Hướng dẫn số 270/HD-TLĐ về thực hiện quy chế quản lý tài chính CĐ và chế độ kế toán đối với CĐCS.

Với tinh thần CĐ đồng hành cùng DN và Chính phủ, thực hiện văn bản số 2059/TLĐ ngày 28/5/2021 của Tổng Liên đoàn, LĐLĐ tỉnh triển khai kịp thời đến các cấp CĐ các văn bản về việc lùi thời điểm đóng kinh phí CĐ đối với các DN bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, văn bản bổ sung đối tượng miễn đóng đoàn phí CĐ do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19.

LĐLĐ tỉnh đã tổng hợp tình hình các DN sản xuất kinh doanh bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 có số lao động đang tham gia BHXH phải tạm thời nghỉ việc từ 10% trong tổng số lao động thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc trở lên để xây dựng dự toán điều chỉnh thu, chi tài chính CĐ năm 2021 và thông báo điều chỉnh dự toán thu chi tài chính CĐ năm 2021 đối với những đơn vị có biến động lớn về số thu số chi tài chính.

Tham gia Hội nghị tập huấn trực tuyến chế độ và phần mềm kế toán CĐ theo Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính do

Tổng Liên đoàn tổ chức, tại điểm cầu Khánh Hòa có 26 người tham dự (gồm lãnh đạo, cán bộ Ban Tài chính, Văn phòng Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ cấp huyện và kế toán CĐ các Khu Công nghiệp - Khu Kinh tế tỉnh, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh). Triển khai việc nhập dữ liệu ban đầu và chứng từ quý I/2021 vào Phần mềm kế toán CĐ mới đối với LĐLĐ cấp tỉnh và LĐLĐ cấp huyện để thực hiện việc đánh giá chất lượng phần mềm mới.

Tổ chức hội nghị tập huấn và triển khai công tác xây dựng dự toán tài chính CĐ năm 2022 và dự toán kinh phí chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022.

Chỉ đạo CĐ cấp trên cơ sở rà soát kinh phí thu tại DN chưa thành lập CĐCS, xây dựng Kế hoạch chi và thực hiện nội dung chi theo đúng kế hoạch và quy định đến LĐLĐ cấp huyện, CĐ các Khu Công nghiệp - Khu Kinh tế tỉnh. Hoàn tất hồ sơ sắp xếp lại, xử lý nhà đất thuộc LĐLĐ tỉnh quản lý gửi Tổng Liên đoàn theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công. Tiếp tục theo dõi việc thi công và nghiệm thu, thanh toán một số hạng mục; báo cáo nhanh tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công liên quan đến dự án công trình Nhà thi đấu Thể dục - Thể thao LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa tại thành phố Cam Ranh.

Thẩm tra Quyết toán thu chi tài chính CĐ năm 2020 đối với LĐLĐ huyện Diên Khánh, LĐLĐ huyện Cam Lâm, LĐLĐ thị xã Ninh Hòa, CĐ ngành Công thương, CĐ ngành Nông nghiệp. Qua công tác thẩm tra thu chi tài chính CĐ năm 2020 về cơ bản là đơn vị thực hiện thu chi tài chính CĐ theo đúng quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn, sổ sách và chứng từ kế toán tương đối đầy đủ. Tuy nhiên, việc thực hiện thu kinh phí CĐ khối sản xuất kinh doanh chưa đạt hiệu quả cao, đơn vị đăng ký và nộp tiền trên hệ thống ngân hàng còn thấp dưới 50% kế hoạch giao, một số đơn vị chi còn chưa đúng so với quy định của Tổng Liên đoàn và LĐLĐ tỉnh. Các LĐLĐ huyện đã thực hiện tương đối tốt công tác tài chính CĐ. Phối hợp với chính quyền đồng cấp, BHXH, cơ quan Thuế nhằm tăng cường đôn đốc việc chấp hành pháp luật về thu, nộp kinh phí CĐ.

Do dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh, nhiều DN phải ngưng việc hoặc thu hẹp sản xuất nên tình hình thu kinh phí và đoàn phí của toàn tỉnh tính đến ngày 31/12/2021 thu được 105.385/81.152 triệu đồng, đạt tỷ lệ 129,9% so với kế hoạch Tổng Liên đoàn giao (Trong đó: Số thu kinh phí đơn vị chưa có tổ chức CĐ là 970/756 triệu đồng, đạt tỷ lệ 128,3%). Nộp nghĩa vụ tài chính CĐ năm 2021 về Tổng Liên đoàn: 1.635 triệu đồng.

Triển khai việc thực hiện thu kinh phí CĐ khối sản xuất kinh doanh qua tài khoản CĐ Việt Nam và mở tài khoản thu kinh phí CĐ tại Ngân hàng Nông nghiệp Phát triển Nông thôn đến LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành và CĐCS cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh. Kết quả thực hiện việc thu kinh phí CĐ các đơn vị sản xuất kinh doanh qua tài khoản CĐ Việt Nam tính đến ngày 31/12/2021 có 50/100 đơn vị theo kế hoạch Tổng giao đăng ký thông tin tài khoản trên hệ thống phần mềm của Ngân hàng Công thương Việt Nam và Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT Việt Nam, nâng tổng số đơn vị lên 254 đơn vị, với số tiền 2% kinh phí CĐ nộp về tài khoản CĐ Việt Nam là 11.400 triệu đồng.

Đến tháng 12/2021, số kinh phí cấp cho các CĐCS thuộc ngành, LĐLĐ cấp huyện, đơn vị trực thuộc và kinh phí hoạt động cho các Văn phòng CĐ ngành là: 9.967 triệu đồng.

Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma đã tiếp nhận 95,070 triệu đồng và các hiện vật từ các tập thể, cá nhân đóng góp nhằm duy tu và hoạt động tâm linh tại khu tưởng niệm.

Nhà Văn hóa Lao động tỉnh ngoài việc phục vụ khách nội bộ vẫn duy trì các hoạt động sự nghiệp có thu và đón khách du lịch. Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch COVID-19 doanh thu năm 2021: 1.160 triệu đồng/1.826 triệu đồng, đạt 64% so với kế hoạch giao (trong đó, thu sự nghiệp: 629,6 triệu đồng/1.022 triệu đồng, đạt 62%, thu dịch vụ: 518,4 triệu đồng/738,4 triệu đồng, đạt 70%, thu khác: 12,4 triệu đồng/65 triệu đồng, đạt 19%) tăng 17% so với cùng kỳ năm trước.

Nhà khách LĐLĐ tỉnh tiếp tục thực hiện Hợp đồng hợp tác đầu tư Dự án đầu tư Nhà khách LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa. Hiện nay, Dự án đang trong giai đoạn hoàn thiện để đưa vào hoạt động từ cuối năm 2022.

## **7. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện**

Hoạt động CĐ trong tỉnh tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn; sự phối hợp chặt chẽ của UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

Thường trực LĐLĐ tỉnh đã làm việc với các ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch công tác năm 2021 đến các cấp CĐ trong tỉnh; trọng tâm là tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2021 với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, vượt khó, phát triển” và Tháng ATVSLĐ năm 2021; Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ Tám, khóa X, nhiệm kỳ 2018-2023, kiện toàn Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh và Sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị Quyết Đại hội X CĐ tỉnh Khánh Hòa, Nghị quyết Đại hội XII CĐ Việt Nam; tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức khởi công xây dựng Nhà Thi đấu Thể dục - Thể thao LĐLĐ tỉnh tại thành phố Cam Ranh; làm việc làm việc, nắm tình hình CNVCLĐ và hoạt động CĐ cấp ngành 7 tháng đầu năm 2021. Xây dựng dự thảo Quy chế về mối quan hệ công tác giữa UBND tỉnh và LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa gửi Văn phòng UBND tỉnh Khánh Hòa để xem xét trình lãnh đạo UBND tỉnh cho ý kiến về nội dung và thời gian tiến hành việc ký kết.

Các cấp CĐ đã chủ động vận động các đơn vị, DN hỗ trợ quà Tết để tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - 2021” cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn; Thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, đời sống, việc làm của đoàn viên và NLĐ, kịp thời phân bổ và chi hỗ trợ CNLĐ khó khăn do ảnh hưởng dịch COVID-19; các chương trình do các cấp CĐ tổ chức đã tạo sự lan tỏa tích cực trong xã hội, góp phần khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức CĐ trong thực hiện nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của NLĐ.

Các cấp CĐ trong tỉnh đã tích cực tham gia giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc của đoàn viên và NLĐ. Việc triển khai, thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin được chú trọng trong thời gian chống dịch COVID-19 đã nâng cao hiệu quả, tính nhanh nhẹn trong chỉ đạo, điều hành của các cấp CĐ; công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình cơ sở được quan tâm thường xuyên; kịp thời thăm

hỏi, động viên và trao tiền hỗ trợ đến đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 đã góp phần củng cố niềm tin của đoàn viên, NLĐ đối với tổ chức CĐ. Thực hiện báo cáo kịp thời cho các cơ quan chức năng về một số nội dung liên quan đến công tác chuyên đề<sup>5</sup>.

### 8. Tồn tại, hạn chế

- Do tác động của dịch bệnh hoạt động CĐ và phong trào CNVCLĐ bị ảnh hưởng, một số hoạt động phải thay đổi cách thức tổ chức để phù hợp với tình hình thực tế hiện nay; một số lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho Chủ tịch CĐCS, bình đẳng giới... chưa triển khai thực hiện; hoạt động của các đơn vị sự nghiệp bị ảnh hưởng nghiêm trọng.

- Việc thực hiện “Chương trình Phúc lợi đoàn viên” còn hạn chế, kết quả chưa thực sự rõ nét.

- Việc phối hợp tổ chức Hội nghị NLĐ ở hầu hết các DN ngoài nhà nước thời gian thực hiện còn chậm và đạt thấp so với quy định.

- Công tác vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS ở các đơn vị khu vực kinh tế ngoài nhà nước đạt tỷ lệ thấp.

## III. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

### 1. Chủ đề hoạt động

Chăm lo việc làm, đời sống cho NLĐ; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội X CĐ Khánh Hòa và Nghị quyết Đại hội XII CĐ Việt Nam.

### 2. Một số nhiệm vụ chủ yếu

2.1. Nghiên cứu đề xuất và tham gia xây dựng, triển khai, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến quyền của NLĐ đặc biệt là các chính sách hỗ trợ NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, về khôi phục và phát triển sản xuất, tham gia phát triển thị trường lao động; Thực hiện kết nối kịp thời thông tin về cung - cầu lao động giữa các đơn vị trên cùng một địa bàn, giữa các địa bàn trong cùng một địa phương và giữa các địa phương, giúp NLĐ có việc làm và ổn định thu nhập. CĐCS tích cực, chủ động tham gia với người sử dụng lao động trong xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh, vận động NLĐ trở lại DN làm việc đảm bảo an toàn, thích ứng với dịch bệnh COVID-19; tổ chức thương lượng, đối thoại với người sử dụng lao động để đảm bảo quyền lợi của NLĐ, trong đó quan tâm nội dung việc làm cho NLĐ tại các DN.

<sup>5</sup> Báo cáo: tổng kết 4 năm thực hiện Đề án 04-ĐA/TU, ngày 31/3/2017 của BCH Đảng bộ tỉnh về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2017-2020”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW, ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần công nhân ở KCN, KCX” (2016-2021); kết quả triển khai thực hiện Tiêu đề án 3 “Tuyên truyền, phổ biến, pháp luật lao động, CĐ và các quy định có liên quan cho NLĐ tại các DN; kết quả triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh công tác truyền thông CĐ Việt Nam đến năm 2023”; kết quả thực hiện đề án đổi mới việc ban hành, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong tình hình mới; Kết quả 5 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Thực trạng công tác phòng chống tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, CCVC; Sơ kết thực hiện Nghị quyết TW4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng chính đốn Đảng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảng chấm điểm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị gửi Tổng Liên đoàn; kết quả thực hiện dự toán thu chi tài chính CĐ năm 2020, Quyết toán chi theo Quyết định số 643/QĐ-TLĐ và Quyết định số 1921/QĐ-TLĐ năm 2020; kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ Chương trình Xây dựng nguồn lực tài chính đủ mạnh đáp ứng nhiệm vụ của tổ chức CĐ trong tình hình mới; Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; kết quả công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tình hình hợp tác giữa LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa và Liên hiệp Công đoàn tỉnh Champasak - Lào; Đoàn giám sát 201 về triển khai thực hiện Kế hoạch 103-KH/TU, ngày 17/10/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy BCH Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, dù phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ CBCCVC; chuyên đề “ Vai trò, trách nhiệm của tổ chức CĐ trong xây dựng tổ chức cơ sở đảng và phát triển đảng viên ở DN ngoài NN - Thực trạng và giải pháp”; tổng kết việc thực hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021, đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026; Kết quả tổ chức và hoạt động của nghiệp đoàn cơ sở; Công tác đối ngoại năm 2021 và phương hướng năm 2022...

2.2. Tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội X CĐ Khánh Hòa và Nghị quyết Đại hội XII CĐ Việt Nam. Triển khai kế hoạch tổ chức đại hội CĐ các cấp tiến tới Đại hội Đại hội XI CĐ Khánh Hòa và Nghị quyết Đại hội XIII CĐ Việt Nam, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2.3. Rà soát số lượng đoàn viên, củng cố, kiện toàn CĐCS hiện có. Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, tăng tỷ lệ đoàn viên trên tổng số CNLĐ ở những nơi đã thành lập CĐ, nhất là các DN ở khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và những địa bàn tập trung đông DN. Tăng cường đầu tư các nguồn lực cho công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ CĐCS, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt, chú trọng tập huấn về kỹ năng phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, kỹ năng đối thoại, thương lượng.

2.4. Phát động và triển khai các phong trào thi đua phù hợp với từng loại hình CĐCS, vận động đoàn viên, NLĐ tích cực phát huy sáng kiến, cải tiến kĩ thuật, nâng cao năng suất, hiệu quả công tác, khắc phục khó khăn, phục hồi sản xuất, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

2.5. Phát huy vai trò của CĐCS trong đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, NLĐ thông qua hướng dẫn, giám sát việc ký kết hợp đồng lao động, thương lượng, ký kết, thực hiện TULĐTT và thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở.

2.6. Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, các sự kiện trọng đại của tổ chức CĐ; thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, học tập, quán triệt và triển khai chủ trương, chính sách, biện pháp lớn của Đảng và Nhà nước; triển khai văn bản chỉ đạo theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Duy trì, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ báo cáo viên LĐLĐ tỉnh phù hợp với tình hình thực tế. Bổ sung, hoàn thiện và phát hành Cuốn “Lịch sử phong trào công nhân, viên chức, lao động và Công đoàn Khánh Hòa, tập III (giai đoạn 2000-2020)”.

2.7. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến và giám sát việc thực hiện Bộ Luật Lao động 2019. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, Luật An toàn giao thông, Luật phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trong đoàn viên, NLĐ từ các nguồn kinh phí của Chương trình mục tiêu quốc gia, của Tổng LĐLĐ Việt Nam. Triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động Tháng Công nhân, Tháng ATVSLĐ năm 2022 theo hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam, UBND tỉnh. Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện chuyên mục CĐ hàng tháng theo kế hoạch, phối hợp với Báo Khánh Hòa, Báo Lao động, Báo Người Lao động trong công tác đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động CĐ Khánh Hòa. Theo dõi, tổng hợp, cập nhật kịp thời các thông tin tuyên truyền trên website, facebook CĐ Khánh Hòa.

2.8. Tổ chức hoạt động nhân các ngày Kỷ niệm: Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2); ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6); ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12); xây dựng kế hoạch thăm các đơn vị trực Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Phối hợp với Hội Chữ thập

đỏ tinh tổng kết chương trình phối hợp và công tác vận động HMTN trong hệ thống CĐ tỉnh. Phát hành Tập san CĐ Khánh Hòa số 50 Xuân Nhâm Dần 2022.

2.9. Tổ chức phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ và các cấp CĐ, nhằm động viên các cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh. Giao chỉ tiêu thi đua năm 2022 cho các cấp CĐ. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho CNVCLĐ nhân Tháng Công nhân, tháng hành động ATVSLĐ. Hướng dẫn các cấp CĐ chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị CBCC, Hội nghị CBVC và Hội nghị NLĐ theo quy định; thực hiện tốt quy chế dân chủ, tổ chức đối thoại định kỳ, đột xuất trong cơ quan, DN. Tập trung triển khai việc xây dựng quan hệ lao động “hài hòa, ổn định, tiến bộ” gắn với nâng cao chất lượng trong xây dựng, thương lượng, ký kết và thực hiện TULĐTT tại DN; tổ chức đối thoại trực tiếp giữa đoàn viên, CNLĐ với lãnh đạo tỉnh.

2.10. Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Rà soát, phối hợp sơ tổng kết ”Chương trình phúc lợi cho đoàn viên công đoàn” đã hết thời gian; tiếp tục làm việc với các DN ký các thỏa thuận để thực hiện ”Chương trình phúc lợi cho đoàn viên công đoàn” đem lại hiệu quả thiết thực. Phối hợp với các cơ quan chức năng, nắm tình hình tiền lương, thưởng cho NLĐ tại các DN dịp cuối năm, tránh để xảy ra đình công, lãn công; thanh kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động ở các DN. Tập trung mở lớp tập huấn Bộ luật Lao động 2019; triển khai các Chương trình, Đề án của Tổng Liên đoàn liên quan đến chế độ, chính sách pháp luật đến các cấp CĐ, đoàn viên và NLĐ. Tham gia điều tra, giải quyết và thông kê các vụ TNLD. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện và môi trường lao động nhằm hạn chế đến mức thấp nhất TNLD và bệnh nghề nghiệp.

2.11. Vận động CNVCLĐ hưởng ứng các hoạt động xã hội; tiếp tục phát triển các loại quỹ xã hội do CĐ quản lý; nâng cao hiệu quả của hoạt động vay vốn từ Quỹ Quốc gia hỗ trợ việc làm, góp phần giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo trong CNVCLĐ và trong xã hội. Đôn đốc thu hồi các dự án vay vốn đã đến hạn và triển khai các dự án mới. Vận động, đôn đốc các đơn vị đóng góp ủng hộ Quỹ “Mái ấm Công đoàn Khánh Hòa”. Hướng dẫn các cấp CĐ điều tra khảo sát nhà tạm bợ, nhà tranh tre dột nát trong CNVCLĐ tỉnh Khánh Hòa; xét duyệt và xây nhà Mái ấm CĐ. Tư vấn trực tiếp cho cán bộ, đoàn viên tại Văn phòng, phối hợp tư vấn tại các cấp CĐ trong tỉnh khi có yêu cầu bằng nhiều hình thức như: trực tiếp tư vấn, tư vấn qua điện thoại, đối thoại trao đổi. Đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương tiến hành Hội thảo tư vấn pháp luật tại chỗ cho đoàn viên, NLĐ. Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tranh chấp, trên lĩnh vực lao động khi được giao. Hỗ trợ kịp thời cho các cấp CĐ trong các trường hợp phức tạp, tranh chấp lao động tại Tòa án. Tiếp tục chủ động tuyên truyền để CNLĐ nắm rõ hơn về các dự luật, trình bày ý kiến của mình đúng pháp luật, tránh tình trạng tụ tập đông người và bị kẻ xấu lợi dụng.

2.12. Tiếp tục triển khai các gói hỗ trợ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, LĐLĐ tỉnh, các chương trình hỗ trợ của địa phương, tăng cường xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19.

2.13. Hướng dẫn Đại hội CĐ các cấp; làm việc với các cấp ủy địa phương về công tác nhân sự; tiếp tục cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên và in thẻ đoàn

viên CĐ. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ CĐ; kế hoạch thành lập CĐCS, phát triển đoàn viên giai đoạn 2021-2023.

2.14. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Nữ công quần chúng. Tổ chức các hoạt động thiết thực trong nữ CNVCLĐ. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”. Phối hợp tổ chức truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, tư vấn tiền hôn nhân cho CNLĐ, khám chuyên khoa phụ sản cho lao động nữ. Đẩy mạnh các hoạt động xã hội, vận động nguồn lực giúp đỡ cho đối tượng là nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn được vay vốn, hỗ trợ từ các nguồn quỹ vì nữ CNLĐ nghèo, quỹ Mái ấm CĐ, quỹ Quốc gia giải quyết việc làm... Vận động hỗ trợ, tặng quà, học bổng cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi, tổ chức các hoạt động chăm lo cho con CNVCLĐ, đoàn viên CĐ.

2.15. UBKT CĐ các cấp chủ động tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của CĐ năm 2022. Kịp thời kiện toàn ủy viên UBKT CĐ khi khuyết. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ CĐ Việt Nam cùng cấp và cấp dưới. Kiểm tra CĐ cùng cấp và cấp dưới khi tổ chức hoặc đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết và các qui định của CĐ. Kiểm tra thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản, hoạt động kinh tế CĐ cùng cấp và cấp dưới theo chỉ tiêu giao. Giám sát tổ chức CĐ, ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ CĐ cùng cấp và cấp dưới về thực hiện Điều lệ, Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định và các Qui định, Qui chế của tổ chức CĐ. Qua kiểm tra, giám sát, UBKT CĐ các cấp tham mưu kịp thời việc xem xét đề nghị xử lý kỷ luật hoặc xem xét xử lý kỷ luật thuộc thẩm quyền của CĐ cấp mình đối với tập thể, cá nhân khi có vi phạm. Giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của tổ chức CĐ; tham gia với các cơ quan chức năng Nhà nước và người sử dụng lao động giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, NLĐ theo qui định của pháp luật và Quyết định số 333/QĐ-TLĐ ngày 28/02/2020 của Tổng Liên đoàn ban hành về Quy định CĐ giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo Ban Chấp hành, Ban Thường vụ CĐ các cấp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác giải quyết và tham gia giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

2.16. Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết 7b/NQ-TLĐ, của Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác tài chính CĐ trong tình hình mới. Thực hiện tốt các chương trình phối hợp với cơ quan chức năng trên địa bàn, nắm chắc số lao động và hoạt động của các đơn vị, DN trên địa bàn, thực hiện tuyên truyền đôn đốc thu kinh phí CĐ, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra đôn đốc thu kinh phí CĐ. Tiếp tục triển khai thực hiện thu kinh phí CĐ khu vực SXKD qua tài khoản tập trung CĐ Việt Nam mở tại Ngân hàng Vietinbank và Ngân hàng Agribank theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn. Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tài chính CĐ. Quản lý, sử dụng nguồn tài chính CĐ đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích tập trung kinh phí cho chức năng bảo vệ quyền lợi hợp pháp chính đáng của cán bộ CĐ, đoàn viên và NLĐ; công tác tuyên truyền và đạo tạo kiến thức pháp luật cho NLĐ. Các cấp CĐ thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tài chính CĐ. Thực hiện công khai tài chính theo quy định của Nhà nước và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2.17. Tiếp tục tham mưu Tổng Liên đoàn thực hiện các thủ tục theo quy định để sớm triển khai xây dựng khu thiết chế nhà ở cho CNLD tại Khu Công nghiệp Suối Dầu. Có phương án chỉ đạo hoạt động của Nhà khách LĐLĐ tỉnh, Nhà thi đấu Thể dục - Thể thao LĐLĐ tỉnh tại thành phố Cam Ranh khi dự án hoàn thành đưa vào sử dụng. Tiếp tục chỉ đạo, nâng cao chất lượng hoạt động của Nhà văn hóa Lao động tỉnh, Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- VP. Tổng Liên đoàn;
- VP. UBND tỉnh;
- VP.TU, Ban Dân vận TU;
- Đ/c Tạ Văn Đồng, UV-ĐCT, CN-UBKT;
- UV/BCH; UV/UBKT-LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- CĐCS trực thuộc, đơn vị trực thuộc;
- Lưu Văn thư.



**Bùi Thanh Bình**

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 01 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Tổng hợp số liệu về hoạt động Công đoàn năm 2021**  
(Số liệu ước tính đến hết ngày: 31/12/2021)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
<b>I.</b>	<b>Tình hình CNVCLĐ và việc thực hiện một số chính sách quan trọng đối với người lao động</b>			
1.	Số doanh nghiệp nợ lương người lao động	DN		
	Số tiền lương doanh nghiệp nợ người lao động	triệu đồng		
2.	Số doanh nghiệp nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN	DN	614	Nợ từ 6 tháng trở lên
	Số tiền doanh nghiệp nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN	triệu đồng	99.362	
3.	Số vụ tranh chấp lao động tập thể, đình công đã xảy ra. Trong đó:	vụ		
	+ Doanh nghiệp nhà nước	“		
	+ Doanh nghiệp ngoài nhà nước	“		
	+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	“		
4.	Số vụ tai nạn lao động. Trong đó:	vụ	01	
	+ Doanh nghiệp có công đoàn	“	01	
	+ Doanh nghiệp không có công đoàn	“		
	Số người bị tai nạn lao động. Trong đó:	người	01	
	+ Doanh nghiệp có công đoàn	“	01	
	+ Doanh nghiệp không có công đoàn	“		
	Số vụ tai nạn lao động致死. Trong đó:	vụ	01	
	+ Doanh nghiệp có công đoàn	“	01	
	+ Doanh nghiệp không có công đoàn	“		
	Số người chết vì tai nạn lao động. Trong đó:	người	01	
	+ Doanh nghiệp có công đoàn	“	01	
	+ Doanh nghiệp không có công đoàn	“		
5.	Số người mắc bệnh nghề nghiệp. Trong đó:	người		
	+ Số người mắc mới trong kỳ báo cáo	“		
6.	Số doanh nghiệp có thành lập mạng lưới an toàn vệ sinh viên	DN	350	
	Số an toàn vệ sinh viên	người	1.400	
<b>II.</b>	<b>Đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động</b>			
7.	Số doanh nghiệp có thỏa ước lao động tập thể. Trong đó:	DN	421/533	
	+ Doanh nghiệp nhà nước	“	17/17	
	+ Doanh nghiệp ngoài nhà nước	“	373/482	
	+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	“	31/34	
8.	Tổng số cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức	đơn vị	945	Chỉ tiêu giao năm 2021 là 950
	Số cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng đã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức	“	945	

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị tính</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Ghi chú</b>
9.	Số doanh nghiệp nhà nước đã tổ chức hội nghị người lao động	DN	17/17	Chi tiêu giao năm 2021 là 15
	Số doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước đã tổ chức hội nghị người lao động	"	315/443	Chi tiêu giao năm 2021 là 214
10.	Số doanh nghiệp Nhà nước đã tổ chức đối thoại tại nơi làm việc. Trong đó:	DN	17	Chi tiêu giao năm 2021 là 13
	+ <i>Đối thoại định kỳ</i>	cuộc	17	
	+ <i>Đối thoại đột xuất</i>	"		
11.	Số doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước đã tổ chức đối thoại tại nơi làm việc. Trong đó:	DN	360/600	Chi tiêu giao năm 2021 là 230
	+ <i>Đối thoại định kỳ</i>	cuộc	360	
	+ <i>Đối thoại đột xuất</i>	"	52	
12.	Số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở. Trong đó:	đơn vị	1.415	Do LĐLĐ tỉnh quản lý trực tiếp
	+ <i>Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập</i>	đơn vị	945	
13.	Số người được bảo vệ tại tòa án	người	17	Vụ Long Shin vẫn đang tiếp tục theo dõi
14.	Giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị			
	+ <i>Số cuộc Công đoàn chủ trì giám sát</i>	cuộc	18	
	+ <i>Số cuộc Công đoàn tham gia giám sát</i>	"	113	
	+ <i>Số cuộc hội nghị phản biện</i>	"		
15.	Số đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn được công đoàn hỗ trợ, thăm hỏi	lượt người	22.760	13.257 NLĐ nhận hỗ trợ gạo, mì tôm, sữa
	Số tiền hỗ trợ, thăm hỏi	triệu đồng	7.849	
	Số đoàn viên, người lao động được thụ hưởng chương trình "Phúc lợi cho đoàn viên và người lao động"	lượt người		
	Số tiền hưởng lợi	triệu đồng		
16.	Quỹ xã hội công đoàn (do đoàn viên, NLĐ và các tổ chức, cá nhân đóng góp, tài trợ)			
	+ <i>Số tiền vận động được trong kỳ báo cáo</i>	triệu đồng	1.165	
	+ <i>Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà "Mái ấm CĐ"</i>	nha	26	
	+ <i>Số tiền hỗ trợ xây mới, sửa chữa</i>	triệu đồng	1.140	
17.	Quỹ trợ vốn (chương trình, dự án tài chính vi mô)			
	+ <i>Số vốn cho vay trong kỳ báo cáo</i>	triệu đồng		
	+ <i>Số người được cho vay</i>	người		
18.	Quỹ quốc gia về việc làm			
	+ <i>Số vốn cho vay trong kỳ báo cáo</i>	triệu đồng	1.100	
	+ <i>Số người được cho vay</i>	người	13	
<b>III Công tác thi đua</b>				
19.	Số sáng kiến được công nhận	sáng kiến	3.924	

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
	Giá trị làm lợi	triệu đồng		
	Tiền thưởng sáng kiến	"		
20.	Số công trình, sản phẩm thi đua được công nhận	CT, SP	15	
	Giá trị làm lợi từ các công trình, sản phẩm thi đua được công nhận	triệu đồng		
21.	Số người đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”	người	2.931	
<b>IV. Công tác tuyên truyền, giáo dục</b>				
22.	Số đoàn viên, người lao động được học tập, tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các Nghị quyết của Công đoàn	lượt người	68.900	
23.	Số đoàn viên, người lao động được tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, hội diễn văn nghệ do công đoàn tổ chức	"	13.800	
24.	Số đoàn viên, người lao động được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp	"	8.500	
<b>V. Công tác nữ công</b>				
25.	Số Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thành lập ban nữ công quần chúng	đơn vị	17	
26.	Số công đoàn cơ sở khu vực HCSN, DNKN có từ 10 nữ đoàn viên trở lên. Trong đó:	CĐCS	740	
	+ Số BNC quần chúng đã thành lập đầu kỳ báo cáo	BNC	740	
	+ Số BNC quần chúng thành lập mới trong kỳ báo cáo	"	0	
27.	Số công đoàn cơ sở ngoài khu vực NN có từ 10 nữ đoàn viên trở lên. Trong đó:	CĐCS	295	
	+ Số BNC quần chúng đã thành lập đầu kỳ báo cáo	BNC	290	
	+ Số BNC quần chúng thành lập mới trong kỳ báo cáo	"	05	Chi tiêu giao năm 2021 là 05
28.	Tổng số ủy viên ban nữ công quần chúng. Trong đó:	người	2.975	
	+ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	"	104	
	+ Công đoàn cơ sở khu vực HCSN và DNKN	"	1.973	
	+ Công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước	"	898	
29.	Số người được khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, Trong đó:	người	3.471	
	+ Khu vực HCSN và DNKN	"	3.203	
	+ Khu vực ngoài Nhà nước	"	268	
<b>VI. Công tác tài chính, kiểm tra</b>				
30.	Số Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức thực hiện việc kiểm tra tài chính cùng cấp trong kỳ	lượt	17	Chi tiêu giao năm 2021 là 17
<b>VII. Công tác tổ chức</b>				
31.	Tổng số CNVCLĐ	người	95.921	
32.	Tổng số đoàn viên công đoàn. Trong đó:	"	83.579	
	+ Tổng số đoàn viên kết nạp mới	"	4.138	Chi tiêu giao năm 2021 là 4.000
	+ Tổng số đoàn viên giảm	"	3.473	
	+ Tổng số đoàn viên tăng (giảm thực tế)	"	665	

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
33.	Tổng số công đoàn cơ sở. Trong đó:	CĐCS	1.579	
	+ Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập	"	940	
	+ Doanh nghiệp nhà nước	"	17	
	+ Doanh nghiệp ngoài nhà nước	"	569	
	+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	"	39	
	+ Số nghiệp đoàn	"	14	
34.	Tổng số công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	đơn vị	18	
35.	Số doanh nghiệp có 25 công nhân lao động trở lên. Trong đó:	DN	482	
	Số doanh nghiệp đã thành lập công đoàn cơ sở	"	25	Chi tiêu giao năm 2021 là 25
36.	Số cán bộ công đoàn chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ công đoàn	lượt người	80	Chi tiêu giao năm 2021 là 1.300
	Số cán bộ công đoàn không chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ công đoàn	"	1.372	
37.	Số đoàn viên công đoàn được CĐCS giới thiệu cho tổ chức Đảng xem xét, kết nạp	người	1.612	Chi tiêu giao năm 2021 là 1.575
	Số đoàn viên công đoàn được kết nạp vào Đảng	"	701	
38.	Số CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	đơn vị	4	
39.	Số Công đoàn cơ sở khu vực nhà nước hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	"	4	
	Số Công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	"	51	

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh Bình

**Nơi nhận:**

- VP. Tổng Liên đoàn;
- VP. UBND tỉnh;
- VP.TU, Ban Dân vận TU;
- Đ/c Tạ Văn Đồng, UV-ĐCT, CN-UBKT;
- UV/BCH; UV/UBKT-LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- CĐCS trực thuộc, đơn vị trực thuộc;
- Lưu Văn thư.